修改了财务报表的列报，在合并利润表和利润表中分别列示持续经营损益和

终止经营损益等。

对比较报表的列报进行了相应调整：对于当期列报的终止经营，原来作为持

续经营损益列报的信息重新在比较报表中作为终止经营损益列报。

①持续经营净利润

②终止经营净利润

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》（2017），政府补助的会计处理

方法从总额法改为允许采用净额法，将与资产相关的政府补助相关递延收益

的摊销方式从在相关资产使用寿命内平均分配改为按照合理、系统的方法分

配，并修改了政府补助的列报项目。2017 年 1 月 1 日尚未摊销完毕的政府补

助和 2017 年取得的政府补助适用修订后的准则。

对新的披露要求不需提供比较信息，不对比较报表中其他收益的列报进行相

应调整。

①其他收益

②营业外收入

北京八亿时空液晶科技股份有限公司

财务报表附注

2016 年度至 2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

42

3-2-1-55

根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号），在

利润表中新增“资产处臵收益”行项目，反映企业出售划分为持有待售的非

流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处臵组时确认

的处臵利得或损失，处臵未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性

生物资产及无形资产而产生的处臵利得或损失，以及债务重组中因处臵非流

动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失。

相应的删除“营业外收入”和“营业外支出”项下的“其中：非流动资产处

臵利得”和“其中：非流动资产处臵损失”项目，反映企业发生的营业利润

以外的收益，主要包括债务重组利得或损失、与企业日常活动无关的政府补

助、公益性捐赠支出、非常损失、盘盈利得或损失、捐赠利得、流动资产毁

损报废损失等。

对比较报表的列报进行了相应调整。

①资产处臵收益

②营业外收入

③营业外支出

根据《增值税会计处理规定》（财会„2016‟22 号）的规定，2016 年 5 月 1

日之后发生的与增值税相关交易，影响资产、负债等金额的，按该规定调整。

利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目，房产税、

土地使用税、车船使用税、印花税、资源税等原计入管理费用的相关税费，

自 2016 年 5 月 1 日起调整计入“税金及附加”。

①税金及附加

②管理费用

公司对 2017 年度、2016 年度的财务报表列报项目进行追溯调整如下：

合并报表

   项   目
追溯前 调整金额 追溯后

2017 年度 2016 年度 2017 年度 2016 年度 2017 年度 2016 年度

应收票据及应

收账款
- - 103,744,798.36 39,309,191.00 103,744,798.36 39,309,191.00

应收票据 149,425.28 323,396.92 -149,425.28 -323,396.92 - -

应收账款 103,595,373.08 38,985,794.08 -103,595,373.08 -38,985,794.08 - -

其他应收款 387,415.76 397,073.56 - - 387,415.76 397,073.56

应收利息 - - - - - -

应收股利 - - - - - -

固定资产 18,307,191.20 15,738,247.04 - - 18,307,191.20 15,738,247.04

固定资产清理 - - - - - -

在建工程 246,254,590.40 163,613,614.86 - - 246,254,590.40 163,613,614.86

工程物资 - - - - - -

  应付票据及

应付账款
- - 106,580,923.11 87,352,024.42 106,580,923.11 87,352,024.42

应付票据 2,900,000.00 8,570,000.00 -2,900,000.00 -8,570,000.00 - -

应付账款 103,680,923.11 78,782,024.42 -103,680,923.11 -78,782,024.42 - -

其他应付款 3,047,599.39 21,281,389.98 7,854.17 94,789.29 3,055,453.56 21,376,179.27

应付利息 7,854.17 94,789.29 -7,854.17 -94,789.29 - -

应付股利 - - - - - -

长期应付款 - - - - - -

专项应付款 - - - - - -

管理费用 31,165,028.55 17,476,809.98 -13,000,141.83 -10,741,927.77 18,164,886.72 6,734,882.21

研发费用 - - 13,000,141.83 10,741,927.77 13,000,141.83 10,741,927.77

税金及附加 2,072,417.02 783,502.73 - - 2,072,417.02 783,502.73

北京八亿时空液晶科技股份有限公司

财务报表附注

2016 年度至 2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

43

3-2-1-56

利息费用 - - 1,462,369.19 1,258,788.89 1,462,369.19 1,258,788.89

利息收入 - - 861,378.47 151,643.15 861,378.47 151,643.15

其他收益   2,623,438.68 26,459.28 2,623,438.68 26,459.28

营业外收入 2,655,917.10 3,753,391.45 -2,623,438.68 -26,459.28 32,478.42 3,726,932.17

资产处臵收益 - - -12,759.17 - -12,759.17 -

营业外支出 86,503.15 448,651.57 -12,759.17 - 73,743.98 448,651.57

收到的其他与

经营活动有关

的现金

3,788,143.49 7,238,805.68 1,000,000.00 13,126,632.00 4,788,143.49 20,365,437.68

收到的其他与

筹资活动有关

的现金

9,043,437.22 16,623,568.94 -1,000,000.00 -13,126,632.00 8,043,437.22 3,496,936.94

母公司

   项   目
追溯前 调整金额 追溯后

2017 年度 2016 年度 2017 年度 2016 年度 2017 年度 2016 年度

应收票据及应

收账款
- - 103,527,492.43 36,724,636.58 103,527,492.43 36,724,636.58

应收票据 149,425.28 323,396.92 -149,425.28 -323,396.92 - -

应收账款 103,378,067.15 36,401,239.66 -103,378,067.15 -36,401,239.66 - -

其他应收款 2,653,801.30 4,400,152.65 - - 2,653,801.30 4,400,152.65

应收利息 - - - - - -

应收股利 - - - - - -

固定资产 16,202,373.95 13,815,842.40 - - 16,202,373.95 13,815,842.40

固定资产清理 - - - - - -

在建工程 245,398,279.72 163,329,060.37 - - 245,398,279.72 163,329,060.37

工程物资 - - - - - -

应付票据及应

付账款
- - 84,893,508.61 52,937,741.36 84,893,508.61 52,937,741.36

应付票据 2,900,000.00 8,570,000.00 -2,900,000.00 -8,570,000.00 - -

应付账款 81,993,508.61 44,367,741.36 -81,993,508.61 -44,367,741.36 - -

其他应付款 2,716,166.47 21,207,694.57 7,854.17 94,550.04 2,724,020.64 21,302,244.61

应付利息 7,854.17 94,550.04 -7,854.17 -94,550.04 - -

应付股利 - - - - - -

长期应付款 - - - - - -

专项应付款 - - - - - -

管理费用 21,167,582.84 9,813,935.61 -7,121,730.64 -6,380,281.71 14,045,852.20 3,433,653.90

研发费用 - - 7,121,730.64 6,380,281.71 7,121,730.64 6,380,281.71

税金及附加 1,351,581.53 370,436.26 - - 1,351,581.53 370,436.26

利息费用 - - 1,438,887.23 1,248,617.23 1,438,887.23 1,248,617.23

利息收入 - - 858,017.01 148,350.28 858,017.01 148,350.28

其他收益 - - 2,568,230.57 13,650.19 2,568,230.57 13,650.19

营业外收入 2,582,750.99 3,636,357.70 -2,568,230.57 -13,650.19 14,520.42 3,622,707.51

北京八亿时空液晶科技股份有限公司

财务报表附注

2016 年度至 2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

44

3-2-1-57

资产处臵收益 - - -12,759.17 - -12,759.17 -

营业外支出 81,431.29 438,766.96 -12,759.17 - 68,672.12 438,766.96

收到的其他与

经营活动有关

的现金

3,320,071.22 6,961,928.85 1,000,000.00 13,126,632.00 4,320,071.22 20,088,560.85

收到的其他与

筹资活动有关

的现金

9,043,437.22 16,623,568.94 -1,000,000.00 -13,126,632.00 8,043,437.22 3,496,936.94

2019 年度会计政策变更

①财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2019]6 号），2018 年 6 月 15 日发布的《财政部关于修订印发 2018 年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）同时废止。根据该通知，本公司对财务报

表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付

票据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司财务状况和经营成果无重大影响。